Inde quidem perspiciuntur atque intelleguntur sive natura 
illius instituti, quo Petri successor usus est in sua exercenda 
missione in universalis Ecclesiae bonum, sive agendi ratio, 
qua ipsum institutum commissa munera ad effectum dedu
ceret oportuit: Romanam Curiam dicimus, quae in ministerii 

a Cf. Const. dogm. Lumen gentium, 22, 23, 25. 
14 Die Register Innocents' III., I, Graz-Köln 1964, pp. 515 s. 

Acta Ioannis Pauli Pp. II 845 

Petriani adiutorium ab antiquis temporibus adlaborat prae
standum. 

Nam ut illa, quam diximus, frugifera communio firmior 
exstaret atque uberius usque proficeret, Romana Curia ad id 
exorta est, ut scilicet efficacius redderetur muneris exercitium 
Pastoris Ecclesiae, quod Petro eiusque successoribus ab ipso 
Christo traditum est, quodque in dies crevit ac dilatatum est. 
Enimvero Decessor Noster Xystus V in Constitutione aposto
lica « Immensa aeterni Dei » fatebatur : « Romanus Pontifex, 
quem Christus Dominus Corporis sui, quod est Ecclesia, visi
bile caput constituit omniumque Ecclesiarum sollicitudinem 
gerere voluit, multos sibi tam immensi oneris adiutores advo
cat atque adsciscit... ut partita inter eos (sc. Cardinales) 
aliosque Romanae Curiae magistratus ingenti curarum nego
tiorumque mole, ipse tantae potestatis clavum tenens, divina 
gratia adiutrice, non succumbat ». 1 5 

4. Revera, ut iam quaedam historiae lineamenta propo
namus, Romani Pontifices, iam inde a remotissimis tempo
ribus, in suo ministerio ad universae Ecclesiae bonum pro
curandum sive singulos viros sive instituta adhibuerunt, qui 
ex Romana Ecclesia deligebantur, siquidem eadem Ecclesia 
Beati Petri apostoli a Decessore Nostro Gregorio Magno nun
cupata est 1 6 

Primum enim presbyterorum diaconorumve, ad eandem 
Ecclesiam pertinentium, opera usi sunt, qui vel legati munere 
fungerentur, vel pluribus missionibus interessent, vel Roma
norum Pontificum partes in Oecumenicis Conciliis agerent. 

Cum autem peculiaris momenti res tractandae erant, Ro
mani Pontifices in auxilium vocaverunt Synodos vel Concilia 
Romana, ad quae Episcopi, in ecclesiastica provincia Romana 
suo munere fungentes, arcessebantur; haec vero non modo 
quaestiones ad doctrinam et magisterium spectantes agebant, 
sed etiam ad tribunalium instar procedebant, in quibus Epi
scoporum causae, ad Romanum Pontificem delatae, iudica-
bantur. 

15 Prooemium, par. 1. 
16 Reg. XIII , 42, II, p. 405, 12. 
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Ex quo autem tempore Cardinales speciale momentum in 
Romana Ecclesia adsumere coeperunt, praesertim in Papae 
electione, quae inde ab anno MLIX ipsis reservata est, iidem 
Romani Pontifices Patrum Cardinalium collata opera magis 
magisque usi sunt, ita ut Romanae Synodi vel Concilii munus 
gradatim deminueretur, donec reapse cessaret. 

Quare evenit ut, praesertim post saeculum xm, Summus 
Pontifex omnia Ecclesiae negotia una cum Cardinalibus, in 
Consistorium coadunatis, ageret. Ita factum est, ut instru
mentis non stabilibus, videlicet Conciliis seu Romanis Syno
dis, stabile aliud succederet, quod Romano Pontifici semper 
praesto esset. 

Decessor Noster Xystus V, per iam commemoratam Consti
tutionem Apostolicam « Immensa aeterni Dei », die xxii men
sis Ianuarii anno MDLXXXVIII — qui fuit MDLXXXVII ab Incar
natione D.N.I.C. — Romanae Curiae compagem eius forma
lem dedit. Seriem XV Dicasteriorum instituendo, eo consilio 
ut uni Cardinalium Collegio plura subrogarentur collegia, e 
quibusdam Cardinalibus exstantia, quorum tamen auctoritas 
ad definitum quendam campum certamque materiem restrin
geretur; quam ob rem Summi Pontifices huiusmodi collegia
lium consiliorum viribus maxime frui poterant. Consistorii 
ideo nativum munus propriumque momentum valde demi
nuta sunt. 

Volventibus tamen saeculis ac rationibus historicis rerum
que condicionibus mutantibus, temperamenta quaedam atque 
immutationes accesserunt, praesertim cum saeculo x ix Cardi
nalium Commissiones institutae sunt, quarum esset Summo 
Pontifici adiutricem operam praeter alia Romanae Curiae Di
casteria conferre. Denique, opera et iussu S. Pii X, Decessoris 
Nostri, edita est Constitutio apostolica « Sapienti consilio », 
die XXIX mensis Iunii anno MCMVIII, in qua, respectu etiam 
propositi ecclesiasticas leges in Codicem Iuris Canonici colli
gendi, haec Ipse scripsit : « Maxime opportunum visum est a 
Romana Curia ducere initium, ut ipsa, modo apto et omnibus 
perspicuo ordinata, Romano Pontifici Ecclesiaeque operam 
suam praestare facilius valeat et suppetias ferre perfectius ». 1 7 

17 Cf. AAS 1 (1909), p. 8. 
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Cuius reformationis hi praecipui fuerunt effectus: Sacra 
Romana Rota, quae anno MDCCCLXX munere cessaverat, ea 
ratione restituta est, ut iudicialia negotia ageret, dum Con
gregationes, amissa iudiciorum competentia, administrationis 
instrumenta unice fierent. Praeterea, principium instauratum 
est, quo Congregationes suo proprio iure, nemini alii attri
buendo, gauderent, scilicet ut singulae res a suo quaeque Di
casterio, non vero simul a pluribus, tractari deberent. 

Quae quidem Pii X reformatio, postea in Codice Iuris 
Canonici, anno MCMXVII a Benedicto XV, Decessore Nostro, pro
mulgato, sancita et completa, fere immutata permansit usque 
ad annum MCMLXVII, non multo post Concilium Oecumenicum 
Vaticanum II peractum, in quo Ecclesia altius sui ipsius 
mysterium exploravit suumque vividius prospectavit officium. 

5. Huiusmodi itaque Ecclesiae de seipsa aucta cognitio 
sponte novam quandam Romanae Curiae aptationem, nostrae 
aetati congruentem, secum ferre debuit. Siquidem Sacrosancti 
Concilii Patres ipsam Romano Pontifici atque Ecclesiae Pasto
ribus eximium hucusque praebuisse auxilium agnoverunt, 
simulque ut eiusdem Romanae Curiae Dicasteria novae ordi
nationi, temporum, regionum rituumque necessitatibus magis 
aptatae, subicerentur optaverunt.1 8 Hisce igitur Concilii opta
tis satisfaciens, Paulus VI , Decessor Noster, novam Curiae 
ordinationem ad effectum alacriter adduxit, data Constitu
tione apostolica « Regimini Ecclesiae universae », die xv mensis 
Augusti anno MCMLXVII. 

Equidem per hanc Constitutionem Summus ille Pontifex 
Romanae Curiae structuram, competentiam ac procedendi 
rationem Dicasteriorum iam exsistentium accuratius deter
minavit, novaque constituit, quorum esset particularia in 
Ecclesia pastoralia incepta promovere, dum cetera in iuris
dictionis vel gubernationis officia incumbere pergerent; quam 
ob rem factum est, ut compositio Curiae multiformem uni
versalis Ecclesiae imaginem clarius referret. Inter alia, dioe
cesanos Episcopos in ipsam arcessivit, simulque internae coor
dinationi Dicasteriorum prospexit per periodicos conventus 

14 Cf. Decr. Christus Dominus, 9. 
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eorundem Cardinalium moderatorum ad communia proble
mata collatis consiliis perpendenda. Sectionem Alteram apud 
Tribunal Signaturae Apostolicae induxit, ad summa eaque 
principalia fidelium iura aptius tuenda. 

Verumtamen, cum antiquorum institutorum reformatio
nem maturiore studio egere plane novisset, idem Summus Pon
tifex iussit ut, quinque exactis annis a Constitutionis promul
gatione, innovatus rerum ordo altius expenderetur, pariter
que inspiceretur utrum Concilii Vaticani II postulatis reapse 
congrueret et christiani populi civilisque societatis necessita
tibus responderet, atque, quantum res postularet, in aptiorem 
reduceretur formam. Cui muneri adimplendo Commissio, seu 
peculiare Praelatorum corpus, Cardinali praeside., destinata 
est, ipsaque usque ad eiusdem Pontificis obitum operam 
actuose navavit. 

6. Cum inscrutabili Providentiae consilio ad universalis 
Ecclesiae pascendae munus vocati simus, iam a Pontificatus 
primordiis sategimus non solum de re tam gravi Dicasterio
rum mentem exquirere, verum etiam ab universo Cardinalium 
Collegio iudicium postulare. Qui Patres Cardinales, in gene
rali Consistorio bis congregati, rei incubuerunt atque consilia 
praebuerunt de itinere rationibusque persequendis in Romanae 
Curiae ordinatione. Cardinales enim cum Romani Episcopi 
ministerio arctissimo ac singulari vinculo coniunguntur, eidem
que « adsunt sive collegialiter agendo, cum ad quaestiones 
maioris momenti tractandas in unum convocantur, sive ut 
singuli, scilicet variis officiis, quibus funguntur, eidem ... ope
ram praestando in cura praesertim cotidiana universae Eccle
siae » 1 9 : ii igitur in primis sciscitandi erant in tanti momenti 
causa.